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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá jazykem internetových médií, analýzou a popisem

nestandardních syntaktických jevů, na které můžeme na internetu narazit. V první části

charakterizuji internetová média, jejich jazyk a vývoj. Následně postupuji k definicím

jednotlivých jevů, s nimiž pracuji. V části praktické se tedy zabývám analýzou a popisem

nemalé škály nestandardních jevů, které jsou z velké většiny demonstrovány na titulcích.

Kromě popisu chyb a nejasností se v některých případech pokouším i o přeformulování,

které by mohlo vést k přehlednější a gramaticky správné formě.
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ANNOTATION

This bachelor thesis deals with language of internet media, focusing on analysis and

characterization of nonstandard syntactic phenomena occurring on the internet. The

introductory part describes internet media, their language and development. Subsequently, I

move to definitions of individual phenomena. In the following, I analyse and describe large

numbers of nonstandard phenomena, which can be found mostly in headlines. In addition to

description of problems and ambiguities I have tried to rephrase the problematic or unclear

parts and present them in a more lucid form.
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2 Úvod

Práce se zabývá nestandardními syntaktickými jevy, na které můžeme nezřídka narazit

v jazyce internetových médií. Zaměřuji se pouze na média psaná, tedy na texty, jež vnímáme

vizuálně. Od původního, širšího zaměření, jímž bylo srovnávání internetových

a tzv. printových médií, jsem téma práce specifikovala pouze na jevy objevující

se především v titulcích článků na internetu. Důvodem byl jednak nemalý rozsah materiálu,

který srovnávání většího počtu periodik přinášelo, jednak (významněji) skutečnost zjištěná

při pozorování excerpcí, tedy to, že úloha titulku zjevně nabývá na stále větší důležitosti.

(K funkci titulku a jejím proměnám viz níže 3.3) Titulky se v současnosti pro čtenáře stávají

téměř hlavním zdrojem informace, proto jejich ztvárnění přitahuje pozornost, a to nejen

čtenářů, ale i odborníků zabývajících se jazykem publicistiky, resp. proměnami fungování

češtiny ve veřejném prostoru. Nestandardní jevy v titulcích jsou ze známého důvodu nutně

nápadnější a vlivnější než podobné jevy uvnitř vlastního textu.

Za cíl své práce jsem tedy zvolila mapování, popisování a třídění jevů, které by mohly

mít potenciální dopad na čtenáře. V určitých případech jsem se snažila vytvořit reformulace,

jež by dle mých získaných znalostí mohly funkčně vyhovovat lépe. Těmito rozbory

se zabývám v kapitolách 4.1 - 4.17.

Poznatky, jichž jsem při zpracování práce nabyla, prohloubily mé znalosti syntaktické

teorie a schopnosti její aplikace na analýzu konkrétních textů; také přinesly informace

o fungování jazyka médií, které mohu dále uplatnit, např. v mediální výchově.

Zároveň považuji za nutné zmínit, že všechny formulace ponechávám v původní

podobě, tedy i s viditelnými chybami. Neméně důležité je také zdůraznění skutečnosti, že

vzhledem k proměnlivosti internetu nemohu zaručit stálou platnost všech uváděných

odkazů. V mé práci se tedy vyskytují i případy, kdy si nestandardního vyjádření všiml sám

autor článku a nezdařilou formulaci změnil, což u některých odkazů poznamenávám. Ostatní

odkazy jsou platné k 16. 4. 2019.
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3 Teoretická východiska

3.1 Psaná mediální komunikace a její rozdělení

O psané mediální komunikaci pojednává velmi výstižně Petr Mareš ve své autorské kapitole

v publikaci Stylistika mluvené a psané češtiny.

Média patří v dnešní době k jedné z nejrůznorodějších sfér mezilidské komunikace.

Základem fungování mediální komunikace je šíření informací nejen o aktuálních událostech,

ale i o jiných záležitostech, o nichž by veřejnost měla být informována (resp. se zájem o

takovou informaci předpokládá). Jeden z nejhojněji používaných útvarů zpravodajského

žánru, totiž zpráva, by se měl zabývat podstatou události, z níž lze vydedukovat poznávací

funkci nejen zprávy, ale i mediálního textu. V některých případech může být hlavní záměr,

tedy záměr autora o něčem informovat, zastíněn. Autor předkládanými argumenty

přesvědčuje čtenáře, aby připustil správnost zmiňovaných názorů. V takovém případě

mluvíme o funkci persvazivní.

Je důležité zmínit, že mediální texty se zabývají tématy různorodými. Tato témata mají

být důležitá a informace, jíž recipient po přečtení získá, by pro něj měla vykazovat kromě

užitečnosti i atraktivnost. I proto se každé médium tematicky zaměřuje na specifickou část

recipientů, jejichž preference a zájmy musí být brány v potaz.

„Pro současná masová média je zkrátka příznačné zcela samozřejmé řetězení

nesourodých obsahů, zcela samozřejmé míšení veřejného a neveřejného a informativního

a zábavního.“ (Mareš, 2016, s. 261)

I když se hranice mezi tématy veřejného zájmu a oblastí spíše soukromou stále mění,

definujeme média tzv. seriózní a tzv. bulvární. Záměrem médiích bulvárních je předkládat

čtenáři témata z oblasti privátní, tím je tedy přinášet do veřejného prostoru. Nová informace

je v takovém textu zosobňována a ve čtenáři má vyvolat určitý dojem spjatosti

s jednotlivcem, o němž se v textu pojednává. V neposlední řadě je cílem textů, nejen však

bulvárních, pobavení čtenáře a vyvolání emocionálního prožitku.

Co mají všechna média společného, to je soustředění se na novost předkládaných

informací. Nezbytné je tedy reagovat na aktuální dění. V dnešním světě webového

zpravodajství se tak požadavek na co největší míru novosti stále zvyšuje. Internetová média
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o událostech často informují v době, kdy ještě probíhají. Následně je pak zpráva doupravena

a jsou z ní smazávána mylná tvrzení. To vše vyúsťuje ve skutečnost, že finální sdělení nejsou

v jednotlivých médiích příliš diferencována.

(Mareš, 2016, s. 255-263)

3.1.1 Normy mediálních textů

Důležitou roli hrají v mediálním textu etické požadavky, na jejichž dodržování by se

mělo dbát už jen z toho důvodu, že mediální komunikace je určena pro širokou veřejnost.

Často však dochází k narušování, jež způsobuje posun hranic těchto etických postulátů.

Jednotlivé mediální žánry fungují na základě ustálených modelů, které vyhovují jak

produkci, tak recepci komunikace. Autorovi článku je tak usnadněna tvorba textu, čímž

dosahuje co největší aktuálnosti, a recipient text chápe dle již připravených mentálních

modelů.

Další z předepsaných norem jsou interní předpisy jednotlivých mediálních domů či

organizací, jež se stávají důležitým faktorem při vzniku a úpravě nového textu.

(Mareš, 2016, s. 264-265)

3.1.2 Charakteristika stylu

Není jednoduché určit, která funkce textu je v psané mediální komunikaci primární.

Navzájem si konkurují funkce referenční a konativní. Funkce konativní staví do popředí

persvazivní působení a získání čtenářova zájmu. Autoři textů však usilují o určitou harmonii

těchto funkcí a záměrná nevyrovnanost se stává nežádoucí. Kromě funkce poetické

se projevuje i funkce emotivní. Pro navázání kontaktu se čtenářem vystupuje funkce fatická

a v neposlední řadě nelze nezmínit i funkci metajazykovou.

Za podstatnou skutečnost se považuje veřejný ráz, s nímž souvisí snadná dostupnost

sdělení.

Specifickou vlastností mediální komunikace je také absence přímého kontaktu mezi

komunikanty, z níž jasně vyplývá rozdělení rolí v komunikaci. V dnešní době tuto okolnost

částečně narušují zpětné vazby, jež mají podobu e-mailů, telefonátů, dotazů na Facebooku

apod. Dochází tak k posílení role recipientů.
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Psané texty jsme s to jasně označit za připravené. Nastávají však okamžiky, kdy

se k připravenosti staví do opozice požadavek na co největší aktuálnost a rychlé zpracování

informace. Takové urychlování si bere za následek často nedostatečnou propracovanost

a neúplnou promyšlenost textu. Jedním z důsledků jsou například četná opakování jednoho

slova. (Mareš, 2016, s. 269)

3.1.3 Výrazové prostředky

„Tradiční přístup české stylistiky k mediálním (resp. publicistickým) textům je spojen

zvláště s uplatněním pojmů-termínů automatizace a aktualizace. Styl těchto textů je chápán

jako výsledek napětí mezi dvěma protichůdnými tendencemi.“ (Mareš, 2016, s. 269)

Za prostředky automatizované považujeme ustálené modely, jež se stávají jakousi


[…]

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5 Závěr

Cílem mé práce bylo shromáždit, analyzovat a popsat nestandardní jevy, se kterými

se můžeme setkat v internetových médiích všeho druhu. Vycházela jsem tedy jak ze

zpravodajských portálů, tak z médií bulvárních. Protože na Facebooku dnes kromě

soukromých osob běžně publikují i média, z nichž jsem čerpala většinu příkladů, vzala jsem

v úvahu, i když jen namátkově, také tuto platformu.

Tvorba titulku musí splnit několik požadavků: má upoutat pozornost, předat v kostce

nejdůležitější složku informace z článku a to vše vyjádřit prostřednictvím (obvykle nanejvýš)

dvou řádků. Z toho důvodu se jedná o nelehký úkol. Vezmeme-li v úvahu také požadavek

na maximální aktuálnost, tedy spěch, mnohé titulky odporují tradičním standardům

komunikace ve veřejném prostoru.

Ve své práci mluvím o nestandardních jevech, fakticky jde ovšem o nedostatky, které

můžeme rozřadit do tří skupin: problémy řazené mezi syntaktické chyby (zeugma, anakolut,

kontaminace, pleonasmus), problémy spojené se snahou o kondenzované vyjádření

a problémy související s anaforou. Za nejzávažnější nedostatky považuji nedostatky

vyplývající z kondenzovaných vyjádření (viz 4.1) a problematiku anafory (viz 4.5). Chyby

vyplývající ze špatné interpunkce (viz 4.10) a nerespektování shody podmětu s přísudkem

(viz 4.9) sice nedorozumění nezpůsobují, přesto by se měl každý autor pokusit jim

vyvarovat.

Vzhledem k tomu, že ne pro všechna internetová média pracují profesionálové,

mnohé nedostatky nebyly překvapující. Nutno ovšem dodat, že značná část jevů, které jsem

ve své práci popisovala, pocházela nejen od laiků, ale i ze stránek iDnes.cz či Lidovky.cz,

které jsou webovou verzí medií tzv. printových, a jsou tedy psány profesionálními žurnalisty.

Uvažujeme-li nad chybovostí profesionálních médií (Aktuálně.cz, Novinky.cz,

Idnes.cz apod.), je třeba říci, že u nich nalézáme výrazně nižší výskyt pravopisných chyb, na

které můžeme snadno narazit např. na Facebooku. U žurnalistů z povolání očekáváme

znalost spisovné normy jazyka a zájem na gramatické správnosti jejich článků. Všechny

články, zveřejněny na těchto platformách, by také měly projít jazykovou korekturou. Jak
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jsme ale mohli vidět, ne vždy se autorovi zadaří vytvořit zcela správné a srozumitelné

vyjádření.

V případě médií bulvárních (Extra.cz, Stars24.cz, Budejovickadrbna.cz) můžeme

narazit na více chyb způsobených nedbalostí, zřetelným nezájmem o gramatickou

a stylistickou správnost. Jelikož cílem těchto médií je kromě předání informace i působení

na lidské emoce a snaha čtenáře šokovat, forma podání se tak zpravidla liší od médií

zpravodajských, jimž jde především o předání věcné informace. Nutno také zmínit, že každý

druh médií je cílen na jinou skupinu obyvatel, a tak každý autor volí takový styl, o němž

předpokládá, že je jeho čtenáři vyžadován a vyhovuje jim. V bulvárních médiích tedy

nemůžeme očekávat složitá vyjádření s odbornými výrazy, protože pro běžného čtenáře

tohoto druhu média by podobné texty postrádaly atraktivnost.

Ve všech médiích můžeme ale sledovat určité trendy. Jedním z nich je snaha o co

nejrychlejší vyjádření, jelikož při obrovském množství médií, s nímž souvisí i následná

konkurence mezi nimi, je novost informace jedním z nejdůležitějších požadavků. Snaha

vyjádřit se co možná nejrychleji však způsobuje častou neobratnost formulací a rovněž

výskyt sdělení, která svádějí k nejednoznačné interpretaci. Časté je také přebírání zpráv

(včetně titulků) z anglicky psaných zdrojů (Associated Press, BBC, Reuters), u nichž

se často uplatňuje strojový překlad, který nebývá vždy upraven do náležité podoby.

Navzdory zjevně existujícímu uvolnění norem pro internetové vyjadřování bychom však

měli stále usilovat o kultivovanost projevu.

54

6 Seznam použitých informačních zdrojů

www.aktualne.cz

www.biz.newsbelow.cz

www.blesk.cz

www.budejickadrbna.cz

www.ct24.cz

www.ctidoma.cz

www.demokratikon.cz

www.denik.cz

www.echoprime.cz

www.evropa2.cz

www.extra.cz

www.facebook.com

www.frekvence1.cz

www.globe24.cz

www.idnes.cz

www.info.cz

www.lidovky.cz

www.maminka.cz

www.novinky.cz

www.ozonyx.cz

www.respekt.cz

www.rssmonitor.cz

www.seznamzpravy.cz

http://www.aktualne.cz/
http://www.biz.newsbelow.cz/
http://www.blesk.cz/
http://www.budejickadrbna.cz/
http://www.ct24.cz/
http://www.ctidoma.cz/
http://www.demokratikon.cz/
http://www.denik.cz/
http://www.echoprime.cz/
http://www.evropa2.cz/
http://www.extra.cz/
http://www.facebook.com/
http://www.frekvence1.cz/
http://www.globe24.cz/
http://www.idnes.cz/
http://www.info.cz/
http://www.lidovky.cz/
http://www.maminka.cz/
http://www.novinky.cz/
http://www.ozonyx.cz/
http://www.respekt.cz/
http://www.rssmonitor.cz/
http://www.seznamzpravy.cz/
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www.sip.denik.cz

www.stars24.cz

www.tiscali.cz

www.tisen.tv

www.tn.cz

www.tyden.cz

www.vasekladno.cz

www.virality.cz

www.w4t.cz
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