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Průběh obhajoby: Autorka prezentovala svoji práci. Prvotním záměrem bylo zkoumat

internetová a tištěná média, záměr nakonec modifikovala a zaměřila
se na chyby v internetových médiích. V teori charakterizovala
mediální komunikaci, charakterizovala trendy a vyhlídky do
budoucna, následně se zaměřila na nestandardní jevy, které opřela o
příklady z materiálu.

Připomínky vedoucího:
Posuďte vztah titulku na internetu a v printovém médiu; dále vztah
obojího k průběžným titulkům běžícím pod TV zpravodajstvím.
Můžete svůj materiál (jen namátkově) srovnat s internetovým
materiálem cizojazyčného prostředí

Reakce autorky:
Autorka prezentovala příklad, který ukazuje větší míru aktrativizace
v internetovém médiu.
Srovnala příklad s německojazyčným tiskem a ukázala podobnost
jazykových jevů a prostředků.

Připomínky oponenta:
Prosím o terminologické vymezení standardu a nestandardních jevů
vzhledem k práci autorky.
Proč se autorka domnívá, nebo spíš jak rozumí tvrzení, že
posilováním mluvnosti dochází k úpadku příznakovosti mediálního
textu? (s. 13, odkaz na Mareše).
Opravdu je autorka přesvědčená, že funkcí titulku je především
funkce atraktivizační? (s. 14)
Odchylky od pravidelné větné stavby nelze označit jednoznačně za
chyby. Proč? (s. 14)
Proč se autorka zabývá analýzou případů, u nichž sama dochází k
tomu, že jsou vlastně v pořádku? Resp. jak potom odporují
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standardní češtině?
Prosím, aby si autorka vybrala některé příklady, jež výše
problematizuji, a znovu se k nim vyjádřila.
Jak chápe autorka termín presupozice?
V čem spatřuje autorka rozdíl mezi konverzacionalizací a
kolokvializací?
O jakém fenoménu je řeč na s. 39?
Co je to paralelismus?

Reakce autorky:
Nestandardní jevy jsou ty, které mají dopad na čtenáře a odlišují se
od očekávané a zavedené podoby, mohly by být zavádějící a
způsobovat desinterpretaci. Standardní jevy jsou zcela obvyklé.
Atraktivizační funkce je důležitá, ale vedle ní i informační.
Odchylky jsou gramatikalizované, např. elipsa, ale za chybu ji
považujeme pouze, pokud je elidováno něco obligatorního, a
syntaktické, které chybou bývají.
Äutorka se vyjádřila k některým jevům, na něž upozorňoval posudek
a vysvětlila zadané termíny.

Diskuse probíhala po celou dobu obhajoby.

Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 2.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)
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